France les franchises ou immunités des églises et des monastères.
Les canonistes distinguent trois sortes d'immunités : 1° l'immunité

des lieux qui se rapporte au temple même des églises ; 2° l'immunité

des personnes, qui regarde les privilèges dont jouissent les ecclé- :

siastiques ;_ 3° l'immunité des biens, qui concerne les biens et re-

venus de l'Église.

§ I. IMMUNITÉSdes lieux.

On voit, sous le mot ÉGLISE,§ VI, le respect que l'on doit avoir

pour les églises, et les actes profanes et indécents qu'il est défendu

d'y exercer. Le canon Tabernaculum, rapporté sous le même mot,

§ III, marque aussi la nécessité de célébrer les saints mystères dans

les églises. Nous ne parlerons donc ici que de ce droit fameux d'im-

munité, qui faisait des églises et des lieux contigus un asile sacré

pour les criminels qui s'y réfugiaient. Tuis quoestionibus responden-
tes, juxtà sacrorum statuta canonum et traditionès legum civilium, ità

duximus distinguendum : quod fugiens ad ecclesiam, aut liber, aut ser-

vus existit. Si liber quantumcumque gravia maleficia perpetraverit, non

est violenter ab ecclesiâ extrahendus, nec indè damnari débet ad mortem
vel ad poenam ; sed redores ecclesiarum sibi obtinere debent membra et

vitam. Super hoc tamen quod inique fecit, est alias légitimé puniendus;
et hoc verum est, nisi publions latro fuerit, vel nocturnus depopulator
agrorum, qui dùm itinera fréquentât, vel publicas stratas obsidet ag-
gressionis insidiis, ab ecclesiâ extrahi potest, impunitate non proestitâ,
secundùm canonicas sanctiones. Si vero servus fuerit, qui confugerit ad

ecclesiam; postquàm de impunitate suâ dominus ejus clericis juramen-
tum proestiterit, ad servitium domini sui redire compéllitur, etiam in-

vitus; alioquin à domino poterit occupari. (C. 6, de lmmun. ecoles.)
Les saints canons dont parle ce chapitre sont ceux du décret en

la cause 17, question 4, C. Definivit; C. Id constituions; C. Mu-

luentes. Les lois civiles au Code De his qui ad eccles. confug. sont

celles dont il fait aussi mention. Quoique certains canonistes disent

que l'immunité des églises est de droit divin, elle paraît cependant
n'avoir eu lieu que sous les premiers empereurs chrétiens, et n'est

par conséquent que de droit positif. L'Eglise n'a commencé même

à faire des canons sur ce sujet que vers le sixième siècle. Quoi qu'il
en soit, pour donner une idée de ce droit encore en usage dans quel-

ques pays, il faut distinguer les lieux auxquels il est attaché, les

personnes qui peuvent en jouir et les crimes qui sont exceptés.
1° A l'égard des lieux, la règle générale est que l'immunité existe